É PROIBIDA a propaganda eleitoral por meio de outdoors, inclusive eletrônicos, 

sujeitando-se a empresa responsável, os partidos políticos, as federações, as coligações, 

as candidatas e os candidatos à imediata retirada da propaganda irregular e ao pagamento 

de multa no valor de R$5.000,00 (cinco mil reais) a R$15.000,00 (quinze mil reais), nos 

termos do art. 39, § 8º, da Lei nº. 9.504/97; e art. 26, caput, da Res./TSE nº. 23.610/19.

É PROIBIDO aos candidatos e partidos políticos fazer inscrever, na fachada de suas sedes 

e dependências, propaganda eleitoral em formato que assemelhe ou gere efeito de

[...]

É PROIBIDO a utilização de engenhos ou de equipamentos publicitários ou ainda de 

conjunto de peças de propaganda, justapostas ou não, que se assemelhem ou causem 

efeito visual de outdoor, sujeitando a pessoa infratora à multa no valor de R$5.000,00 

(cinco mil reais) a R$15.000,00 (quinze mil reais), nos termos do art. 26, § 1º, da Res./TSE 

nº. 23.610/19.

A caracterização da responsabilidade da candidata ou do candidato nas hipóteses acima 

mencionadas não depende de prévia notificação, bastando a existência de circunstâncias 

que demonstrem o seu prévio conhecimento, nos termos do art.

[...]

privilegiado, e sem prejuízo da apuração 

de eventuais abusos na forma do art. 22 

da Lei Complementar nº 64/1990 (Res.-

TSE nº 23.610/2019, art. 43, § 4º).

A inobservância ao acima estabelecido 

sujeita a emissora ao pagamento de 

multa no valor de R$ 21.282,00 (vinte 

e um mil, duzentos e oitenta e dois 

reais) a R$ 106.410,00 (cento e seis mil, 

quatrocentos e dez reais), duplicada em 

caso de reincidência (Lei nº 9.504/1997, 

art. 45, § 2º; e Res./TSE nº. 23.610/19, §3º, 

art. 43).

É PERMITIDA a realização de debates sobre as eleições majoritária ou proporcional, 

transmitidos por emissora de rádio ou de televisão, segundo as regras estabelecidas em

[...]

ou semelhantes às empregadas por órgão de governo, empresa pública ou sociedade de 

economia mista, esta conduta constitui crime, punível com detenção de seis meses a um 

ano, com a alternativa de prestação de serviços à comunidade pelo mesmo período, e 

multa no valor de R$ 10.641,00 (dez mil, seiscentos e quarenta e um reais) a R$ 21.282,00 

(vinte e um mil, duzentos e oitenta e dois reais), nos termos do art. 40 da Lei nº. 9.504/97.

É PROIBIDO na publicidade dos atos, programas, obras, serviços e campanhas dos órgãos 

públicos constar nomes, símbolos ou imagens que caracterizem promoção pessoal de 

autoridades ou servidores públicos, devendo a mesma ter caráter meramente educativo,